
 

 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952505 – 081 7952520 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

 

 

MUNICIPALITÀ III 

STELLA - SAN CARLO ALL’ARENA 
Direzione – U. O. Attività Tecniche 

 
 

ORDINANZA n. O1531/45 del 05/10/2023 
 

 

OGGETTO:  Istituzione, per il giorno 07 ottobre 2023, di un particolare dispositivo di traffico temporaneo 

in via Crocelle a Porta San Gennaro e via Vergini. 
 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che 
• con nota PG/2023/751140 del 21/09/2023 il Presidente della Municipalità 3 ha richiesto la possibilità 

di chiusura al traffico del tratto di strada di via Vergini tra supportico Lopez e via Cristallini 

con emissione di relativa ordinanza. Ciò per consentire lo svolgimento di un evento, il 

giorno 07 ottobre 2023 dalle ore 20:00 alle ore 24:00, denominato “Mast e fest”, promosso 

dalle Associazioni NapoliInVita e VerginiSanità, dedicato a Marcello Colasurdo;   

• con nota PG/2023/751541 del 21/09/2023 la U. O. Attività Tecniche richiedeva parere ai fini viabi-

listici al Servizio Polizia Locale -U.O. Stella in merito alla suddetta richiesta, ipotizzando come per-

corso alternativo l’inversione di marcia di via Vergini (tratto tra supportico Lopez e via Crocelle a 

Porta San Gennaro) e di via Crocelle a Porta San Gennaro, e pertanto in merito al presente dispositivo 

di traffico temporaneo; 
• con pec acquisita con PG/2023/753692 del 22/09/2023 il Servizio Polizia Locale -U.O. Stella ha 

espresso parere favorevole, a condizione che venga emessa apposita Ordinanza e assicurata la pre-

senza di agenti di Polizia Locale in considerazione dell’inversione del senso di marcia, al presente 

dispositivo di traffico temporaneo; 

• con note PG/2023/751512 del 21/09/2023 e PG/2023/754253 del 22/09/2023 la U. O. Attività Tec-

niche trasmetteva la documentazione necessaria al fine di richiedere parere anche alla Conferenza 

Permanente dei Servizi in merito alla suddetta richiesta e al presente dispositivo di traffico tempora-

neo, ivi incluso il predetto parere del Servizio Polizia Locale -U.O. Stella; 
• con nota PG/2023/749723 del 21/09/2023 il Presidente della Municipalità 3 ha altresì convocato una 

riunione per il giorno 26 settembre 2023, al fine di acquisire tutte le intese necessarie per lo svol-

gimento della suddetta manifestazione patrocinata dalla Municipalità 3, per lo svolgimento della 

quale viene richiesta, tra l’altro, l'adozione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in 

via Vergini, da confluenza Supportico Lopez a via Cristallini. 
• con Deliberazione n. 11 del 26/09/2023 la Giunta Municipale, su proposta del Presidente Fabio Greco, 

approvava la realizzazione, in collaborazione con l’Amministrazione Municipale di alcuni eventi, tra 

i quali il predetto denominato “Mast e fest”, finanziati dalla Municipalità 3 con le somme stan-

ziate a tale scopo dall’Amministrazione Comunale su proposta dell’Assesso rato al Turismo. 

Si deliberava altresì di prendere atto che per l’evento “Mast e fest” si sarebbero dovuti 

adottare opportuni provvedimenti e in particolare Ordinanza per il presente dispositivo di traf-

fico temporaneo (già oggetto di discussione della riunione tenutasi in pari data);             

Comune di Napoli
Data: 05/10/2023, OD/2023/0001497

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


 

 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952505 – 081 7952520 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

 

• con note PG/2023/766795 del 27/09/2023 e PG/2023/773411 del 28/09/2023 la U. O. Attività Tec-

niche al fine di richiedere parere alla Conferenza Permanente ritrasmetteva alla Conferenza Perma-

nente dei Servizi la sopra citata documentazione, completa anche del verbale della riunione del 

26/09/2023; 
Considerato che il dispositivo di traffico di cui trattasi è analogo ad altri già sperimentati su più larga scala 

in occasione delle precedenti manifestazioni che si sono svolte al Borgo Vergini, di cui all'O.D. n. 24 del 

01/12/2017, O.D. n. 21 del 07/12/2018, O.D. n. 5 del 06/12/2019, O.D. n. 17/2022 del 02/12/2022, O.D. n. 

22/2022 del 28/12/2022 nonché O.D. n. 23/2023 del 11/07/2023; 
Considerato, altresì, che nell’ambito della manifestazione verranno realizzati eventi musicali itineranti, per 

la qual cosa non è previsto il montaggio di a l cuna  s t ru t t u r a  qua l i  pa l chi  o  s e rv i ce ;  
che per la qual cosa non necessita regolare istanza di occupazione suolo; 
Visti 
- gli esiti della riunione del 26 settembre 2023 convocata con la nota in premessa dal Presidente della Mu-

nicipalità 3, con l’allora Direttore della Municipalità 3 Lorenzo Di Dio, il Vice-Presidente Ciro Guida, gli 

Assessori municipali Teresa Esposito, Paolo Ripoli e Francesco Balzano, il Servizio Polizia Locale - U.O. 

Stella, l'U.O. Attività Tecniche della Direzione Municipalità 3, nella   quale sono state illustrate le modalità 

di esecuzione della manifestazione; 

- il verbale del 26/09/2023 (prot. PG/2023/764049 del 26/09/2023), nel quale il Servizio Polizia Lo-

cale - U.O. Stella ha confermato il parere favorevole all'adozione del presente dispositivo di traffico tem-

poraneo e ha assicurato la presenza di agenti di Polizia Locale; 

- Deliberazione di Giunta Municipale n. 11 del 26/09/2023; 
- la seduta della Conferenza Permanente dei Servizi del 03/10/2023, a cui ha preso parte il rappresentante 

dei Servizi Tecnici della Municipalità 3,  non ha sollevato rilievi ostativi al presente dispositivo di traffico 

temporaneo (si rinvia al relativo verbale in corso lativo verbale non risulta ancora tramesso); 

Ritenuto che per 1e motivazioni esposte, è necessario adottare i provvedimenti viabilistici riportati nella parte 

dispositiva del presente atto; 
Attestato che: 
- il presente provvedimento contiene dati personali; 

- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell’apposita sezione 

del P.I.A.O. e pertanto non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

Comune di Napoli;    

 
Visti altresì 

- il Nuovo Codice della Strada di cui al D. Lgs. 285/1992 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del citato Codice, di cui al D.P.R. 495/92; 

- il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

- la disposizione del Vice Direttore Generale Area Tecnica, prot. PG/291749 del 08/04/2014, inerente 

l’adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada. 

 

ORDINA 

ISTITUIRE il giorno 07 ottobre 2023 
 

1) dalle ore 20:00 fino alle ore 24:00, e comunque fino a cessate esigenze, il divieto di transito veicolare in 

via Vergini, con inizio dalla confluenza con Supportico Lopez fino alla confluenza con via Cristallini; 
 

2) dalle ore 20:00 fino alle ore 24:00, e comunque fino a cessate esigenze, l'inversione del senso unico di 

marcia in via Crocelle a Porta San Gennaro ed in via Vergini (da confluenza con Supportico Lopez a con-

fluenza con via Crocelle a Porta San Gennaro); 
 
3) dalle ore 18:00 fino alle ore 24:00, e comunque fino a cessate esigenze, il divieto di sosta su ambo i lati 

in via Vergini, con inizio dalla confluenza con Supportico Lopez fino alla confluenza con via Cristallini. 

 

Comune di Napoli
Data: 05/10/2023, OD/2023/0001497

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


 

 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952505 – 081 7952520 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 

 

Dal presente dispositivo sono esentati i veicoli di Soccorso e pronto intervento, delle Forze dell'Ordine, 

quelli adibiti al trasporto delle persone diversamente abili muniti dell’apposito contrassegno e con disa-

bili a bordo. 

 

Ogni altra Ordinanza, in contrasto con la presente, è da ritenersi sospesa. 

L’installazione della segnaletica provvisoria, l'apposizione dei cartelli di preavviso (da apporsi almeno 48 ore 

prima dell'evento) e tutto quanto necessario per la riuscita in sicurezza della manifestazione è a cura degli 

organizzatori, che ne cureranno sotto la propria responsabilità anche la successiva rimozione, con contestuale 

ripristino dello stato dei luoghi al termine dell'evento;. 

Per particolari esigenze di ordine pubblico il Servizio Autonomo Polizia Locale potrà adottare ogni altro 

provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della 

circolazione pedonale e veicolare, qualora se ne presentasse l'opportunità nel giorno indicato nella pre-

sente Ordinanza. 

Il servizio Autonomo di Polizia Locale e Centrale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti 

della Forza Pubblica previsti dall'art.12 del D.L.30/4/1992 n.285, per l’esatta osservanza della Direttiva Mini-

steriale n. 11001/110(10) del 28/07/2017. 

A Norma dall'art. 3 comma 4 della legge 241/1990 avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse 

potrà ricorrere, entro 60 gg dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro 120 gg 

dalla pubblicazione, al Capo dello Stato. 

Ai sensi dell'art.37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi 

abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, entro 60 gg. 

dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92. 

Il presente provvedimento è emanato ai soli fini viabilistici e non costituisce titolo abilitativo per lo 

svolgimento della manifestazione. 

  

Sottoscritta digitalmente da 

Il Direttore 

dott.ssa Caterina Iorio 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 05/10/2023, OD/2023/0001497

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it

		2023-10-05T13:45:32+0000
	CATERINA IORIO




